

Số: /BC-SNN&PTNT Thanh Hóa, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác dân vận năm 2022, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thủy sản; thủy lợi; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; về các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định pháp luật và theo phân công hoặc uỷ quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

1. Cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và PTNT gồm: Sở hiện có Cơ quan Sở gồm 5 phòng và 27 đơn vị trực thuộc (07 Chi cục thực hiện chức năng quản lý nhà nước; 01 Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM; các đơn vị sự nghiệp gồm: 01 Ban quản lý Vườn Quốc gia, 3 BQL Khu Bảo tồn thiên nhiên, 08 Ban quản lý rừng phòng hộ, 02 Trung tâm, 01 Đoàn Quy hoạch, 03 Ban quản lý Cảng cá; 01 Ban Quản lý Quỹ bảo vệ, phát triển rừng và Phòng chống thiên tai).

2. Về tổ chức Đảng: Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT là Đảng bộ cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, có 01 Đảng bộ bộ phận và 28 Chi bộ trực thuộc (trong đó có 08 chi bộ trực thuộc Đảng bộ bộ phận), toàn Đảng bộ có 455 Đảng viên.

3. Về tổ chức chính trị-xã hội:

- Đoàn Thanh niên CSHCM Sở trực thuộc Đoàn Thanh niên CSHCM khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; hiện có 15 Chi đoàn trực thuộc với 263 đoàn viên.

- Công đoàn ngành Nông nghiệp và PTNT trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa; hiện có 56 Công đoàn cơ sở trực thuộc (bao gồm Công đoàn các cơ quan hành chính, sự nghiệp, các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực nông nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh) với 5.193 đoàn viên, CNVCLĐ; địa bàn hoạt động rộng khắp 27 huyện, thị xã, thành phố.

- Hội cựu chiến binh Sở trực thuộc Hội Cựu chiến binh khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; hiện có 03 Chi hội trực thuộc với 16 hội viên.

Trong năm 2022, việc thực hiện công tác dân vận Sở Nông nghiệp và PTNT luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh trong việc định hướng xây dựng các chương trình, quy hoạch, kế hoạch phù hợp

với mục tiêu và điều kiện kinh tế - xã hội bảo đảm an ninh – quốc phòng của tỉnh. Đảng ủy, Sở Nông nghiệp và PTNT luôn xác định việc thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền là một trong những nội dung quan trọng góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ được giao của ngành.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng

Trên cơ sở triển khai, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác dân vận, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-SNN&PTNT ngày 14/3/2022 về thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022. Đảng ủy, Sở Nông nghiệp và PTNT luôn quan tâm, quán triệt công tác dân vận là trách nhiệm của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Sở; tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động về các nội dung của Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp”; Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 290-QĐ/TW ngày 25/2/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về việc ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về “Quy chế giám sát và phản biện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 673-QĐ/TU ngày 15/10/2021 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Công văn số 547-CV/TU ngày 17/02/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2022; Hướng dẫn số 14-HD/BDVTU ngày 25/02/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện “Năm dân vận chính quyền” 2022; Kế hoạch số 46-KH/BDVTU ngày 05/01/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận năm 2022.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực trong đó tập trung đổi mới công tác dân vận của chính quyền và vận động toàn thể công chức, viên chức, người lao động tham gia các phong trào thi đua yêu nước.

2. Công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc

Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai đến các đơn vị trực thuộc Quyết định số 464-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đề án: Tăng cường công tác dân

vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số các huyện miền núi tỉnh Thanh Hóa; Kết luận 684-KL/TU ngày 10/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đề án "Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc Mường tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025". Các đơn vị trực thuộc có Hạt kiểm lâm, Trạm Kiểm lâm, Trạm Quản lý bảo vệ rừng đóng trên địa bàn có vùng đồng bào dân tộc đã thường xuyên phối hợp với Ban Dân vận huyện ủy, Ủy ban mặt trận tổ quốc huyện để triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác Dân vận gắn với công tác BVR, PTR, PCCCR.

3. Kết quả công tác dân vận của các tổ chức chính trị - xã hội

Bám sát quan điểm chỉ đạo của Đảng về công tác dân vận, Ban Thường vụ Công đoàn ngành đã chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; thực hiện Kết luận số 610-KH/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVIII) về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Thanh Hóa, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Các đơn vị đã xây dựng xây dựng kế hoạch có mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ cụ thể trong việc triển khai thực hiện. Qua đó tạo được sự chuyển biến sâu sắc nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác mặt trận, đoàn thể trong tình hình mới. Công đoàn cơ sở đã phối hợp với chuyên môn thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, 100% các cơ quan đơn vị tổ chức được hội nghị cán bộ công chức theo nội dung Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; mối quan hệ phối hợp giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị ở cơ sở được đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất hiệu quả trong thực hiện công tác dân vận; các đơn vị đã xây dựng và nhân rộng được các mô hình trong công tác "Dân vận khéo" trên tất cả các lĩnh vực, mô hình, điển hình như "Chuyên nghiệp, sáng tạo, hiệu quả", mô hình cán bộ "Dân vận khéo" trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức...

Các cấp Công đoàn đã tập trung tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, nhất là người đứng đầu các cấp công đoàn trong ngành; chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp với chuyên môn tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Kiến toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tại cơ sở, mỗi cán bộ, đoàn viên công đoàn đã thực hiện tốt vai trò là một tuyên truyền viên tại cơ sở; không ngừng nâng cao bản lĩnh chính trị, tính chuyên nghiệp, tinh thần phục vụ nhân dân của cán bộ công chức, viên chức.

Các công đoàn cơ sở đã không ngừng đổi mới mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động phù hợp với nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và của ngành như: phong trào thi đua “Công nhân, viên chức lao động chung sức hiện thực hóa khát vọng xây dựng quê hương Thanh Hóa văn minh thịnh vượng giai đoạn 2021-2030” và phong trào thi đua “Toàn ngành Nông nghiệp và PTNT chung sức xây dựng nền nông nghiệp hiện đại, nông dân giàu có, nông thôn văn minh” giai đoạn 2021-2025.

100% công đoàn cơ sở đã phối hợp với chuyên môn xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tổ chức phát động thi đua. Mỗi đơn vị đã tổ chức được một phong trào thi đua mang tính đặc thù của từng cơ quan, đơn vị, đồng thời ký kết giao ước thi đua và quy chế phối hợp có cơ chế khuyến khích, động viên, khen thưởng đoàn viên, CNVCLĐ cụ thể.

Phối hợp với các đoàn thể chính trị trong cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; tập trung giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ chủ chốt ở cơ sở; thực hiện tốt chức năng giám sát, phản biện xã hội đối với việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị.

Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên và nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới; chỉ đạo Công đoàn cơ sở thực hiện nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp, bình quân mỗi năm mỗi công đoàn cơ sở giới thiệu được một quần chúng ưu tú để Đảng kết nạp; đồng thời gắn công tác xây dựng Đảng, xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh.

4. Hoạt động của hệ thống dân vận các cấp

4.1. Kết quả thực hiện ”Năm dân vận chính quyền” 2022

- Trong năm 2022, Sở đã xây dựng kế hoạch và thành lập đoàn kiểm tra để kiểm tra tình hình thực hiện Quy chế dân chủ gắn với việc kiểm tra công tác dân vận, công tác cải cách hành chính và công tác cán bộ tại 03 đơn vị trực thuộc Sở, các đơn vị còn lại yêu cầu tự kiểm tra và báo cáo kết quả về BCĐ thực hiện Quy chế dân chủ Sở. Kết quả 100% các đơn vị đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền”. Thông qua kiểm tra nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện ở các đơn vị trực thuộc Sở, trên cơ sở đó đề ra các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới.

- Thông qua việc triển khai thực hiện “Năm dân vận chính quyền” của Sở Nông nghiệp và PTNT, có thể khẳng định công tác dân vận chính quyền đã gắn chặt với kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của từng đơn vị; kỷ luật, kỷ

cương hành chính được tăng cường, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ và thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của ngành trong năm 2022 đạt được khá toàn diện, đó là: tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt 3,35%; sản lượng lương thực đạt 1,582 triệu tấn; diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao đạt 7.334 ha, đạt 100,05% KH; tỷ lệ che phủ rừng đạt 53,6%, đạt 100% KH; tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh đạt 97%, đạt 100% KH (trong đó, tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế đạt 60%). Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đến ngày 09/11/2022, toàn tỉnh có thêm: 1 thành phố Sầm Sơn hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM; 5 xã đạt chuẩn NTM; 08 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 4 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; 78 sản phẩm được công nhận là sản phẩm OCOP cấp tỉnh. Ước thực hiện đến hết năm 2022 đạt 100% KH, toàn tỉnh có thêm 02 đơn vị cấp huyện; 18 xã đạt chuẩn NTM; 22 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 07 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; 30 thôn, bản đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và 120 sản phẩm OCOP cấp tỉnh.

- Công khai minh bạch các thủ tục hành chính, đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt chế độ tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và những bức xúc của nhân dân được quan tâm và giải quyết kịp thời. Trong năm 2022 không có công dân đến Sở và các đơn vị trực thuộc Sở phản ánh, khiếu nại, tố cáo.

- Ban thanh tra nhân dân luôn được quan tâm củng cố kiện toàn, thường xuyên tổ chức giám sát việc thực hiện các quy chế, quy định, phối hợp với tổ chức công đoàn thường nắm tình hình cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, Giám đốc Sở giải quyết tốt các kiến nghị, đề xuất của công chức, viên chức và người lao động, tạo không khí thi đua sôi nổi, nâng cao hiệu quả công tác, thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.

- Công đoàn và chuyên môn đã phối hợp để tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm kiểm điểm, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch công tác năm 2021, thảo luận, định hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 làm cơ sở tham mưu cho UBND tỉnh; công khai tài chính cho công chức, viên chức và người lao động được biết. Thông qua Hội nghị Lãnh đạo Sở đã tiếp thu ý kiến đóng góp, phê bình và giải đáp các thắc mắc của công chức, viên chức, người lao động, đưa ra các giải pháp cải tiến lề lối, phương pháp làm việc nâng cao chất lượng hiệu quả công tác.

4.2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Thực hiện Hướng dẫn số 15-HD/BDVTU ngày 28/02/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Công văn số 817/SNN&PTNT-TCCB ngày 11/3/2022 về việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2022-2025 để triển khai thực hiện đến các phòng, đơn vị thuộc Sở; theo đó yêu cầu các phòng, đơn vị tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về

công tác dân vận, phát động phong trào thi đua “dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua đang triển khai thực hiện và định kỳ hằng năm, các phòng, đơn vị đăng ký xây dựng mô hình dân vận khéo gửi về Sở để báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy. Trên cơ sở đăng ký của các đơn vị, Sở Nông nghiệp và PTNT đã đăng ký 10 mô hình dân vận khéo gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy, đến nay các mô hình đang được triển khai thực hiện bảo đảm thời gian theo đăng ký.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai đầy đủ các văn bản của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương về công tác dân vận đến toàn thể công chức, viên chức và đảng viên. Công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan được quan tâm chỉ đạo đạt hiệu quả thiết thực trên tất cả các lĩnh vực; các mô hình “dân vận” sát với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị và phù hợp với tình hình thực tế.

- Phong trào thi đua “Dân vận khéo” luôn được quan tâm triển khai thực hiện. Thông qua Phong trào thi đua "Dân vận khéo" đã giúp cho đội ngũ cán bộ đảng viên, hội viên, đoàn viên nâng cao tinh thần, thái độ, phong cách dân vận và thực hiện tốt 6 thao tác như điều Bác dạy đó là phải “óc nghĩ, mắt trông, tai nghe, chân đi, miệng nói, tay làm” và từng bước xây dựng, thực hành có hiệu quả phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác dân vận trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, đặc biệt trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tại một số đơn vị còn thực hiện chưa được thường xuyên; nội dung và hình thức tuyên truyền chưa đa dạng phong phú.

- Công tác phối hợp giữa Ban Dân vận và Hạt Kiểm lâm huyện; Khối dân vận với các tổ chức thành viên và Kiểm lâm địa bàn ở một số xã chưa đồng bộ, có nơi thực hiện còn mang hình thức nên hiệu quả trong công tác tuyên truyền còn hạn chế, chưa kịp thời phát hiện các mô hình, điển hình tốt để nhân ra diện rộng.

2.2. Nguyên nhân

- Do một số đơn vị có địa bàn đóng ở vùng núi, vùng sâu, vùng xa; kinh phí hỗ trợ cho tổ chức tập huấn và tuyên truyền còn hạn chế, vì vậy khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện công tác phối hợp tuyên truyền.

- Thủ trưởng cơ quan phối hợp, Hạt Kiểm lâm huyện chưa quan tâm, chỉ đạo quyết liệt và kiểm tra đôn đốc cơ sở theo các nội dung kế hoạch phối hợp.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2023

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác dân vận; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm

chỉ đạo của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận để qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện tốt công tác dân vận, quy chế dân chủ gắn với nhiệm vụ được giao.

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở theo Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị, đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện nghiêm Luật tiếp công dân; tăng cường đối thoại, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là các khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài. Nâng cao chất lượng, hiệu quả cải cách hành chính; quyết liệt triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, cải cách hành chính, quản trị công của Sở.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận tại các đơn vị, đặc biệt là các nhiệm vụ có liên quan trực tiếp tới người dân, doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua dân vận khéo, kịp thời nhân rộng các mô hình, điển hình Dân vận khéo có sức lan tỏa cộng đồng gắn với công tác xây dựng Đảng, Nhà nước, trách nhiệm nêu gương của đội ngũ công chức và người lao động.

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể chính trị - xã hội để thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218- QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về “quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã hội” và “quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để b/c);
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường